Một ngày bắt đầu vào lúc nửa đêm. Lễ mừng ngày đầu tiên của một năm rơi vào ngày 1 tháng 1 âm lịch, tức là lúc mặt trăng khởi sự mọc (new moon), gọi là Tết Nguyên Đán (nguyên đán: buổi sáng đầu tiên). Theo dương lịch, Tết Nguyên Đán của năm Quý Mùi 2003 nhằm ngày Thứ Bảy, 1 tháng 2, của năm 2004 là ngày 22 tháng 1, của năm 2005 là ngày 9 tháng 2, v.v. Nói một cách tổng quát, Tết Nguyên Đán rơi vào tiết lập Xuân 立春 năm trong khoảng ngày 21 tháng 1 và 19 tháng 2 của dương lịch.

Trung quốc bắt đầu sử dụng dương lịch từ năm 1911 nhưng vẫn dùng âm lịch cho các ngày lễ trong một năm.